5º O pagamento da indenização será efetuado mediante simples prova do acidente e do dano
decorrente, independentemente da existência de culpa, haja ou não resseguro, abolida qualquer franquia
de responsabilidade do seguro.

Vale ressaltar que acidentes desta natureza geram uma indenização no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais).

Vale ainda salientar que a seguradora ré abusa de sua posição na relação obrigacional e não cumpre com a
sua obrigação imposta em lei, tornando a efetivação do direito dos segurados do DPVAT cada vez mais
difícil.

Ao descumprir uma obrigação legal, a seguradora ré torna um processo que deveria durar cerca de 30

[...]

2) A citação da Requerida no endereço supra citado, para querendo, responder nos termos da presente
ação sob pena de revelia e confissão.

3) Que seja julgado procedente o pedido, condenando a requerida ao Pagamento do Seguro Obrigatório -
DPVAT, conforme determinado em lei, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

4) A parte autora solicita, expressamente, no presente estágio processual, o Dr. CAMILLA ALMEIDA
LOPES TAVARES, inscrito na OAB/PE sob o nº 32.262, como sendo aquele incumbido de receber as
intimações dos ulteriores atos processuais, seja por meio do Diário da Justiça ou por carta.